令和６年度 第１回 滋賀県医療審議会 議事概要

日  時：令和６年９月 12日（木）10：00～11：15

出席委員：田中委員＊、松本委員、髙橋委員、佐藤委員、木村（昌）委員＊、

三木委員、小椋委員、草野委員、平岩委員、駒井委員＊、岩永委員＊、

岸田委員、寺村委員、保井委員＊、白木委員、森委員＊、武原委員、

野崎委員

（順不同、敬称略）（１８名／２４名）

＊ オンライン参加

欠席委員：木村隆委員、石田委員、益田委員、堀江委員、山本（な）委員、

山本（光）委員

議事の経過概要

開会宣告 １０時００分

健康医療福祉部あいさつ：山田部長

事務連絡

事務局より、本日の出席者数は委員総数２４人の過半数を超えており、

滋賀県医療審議会運営要綱第４条第１項の規定により、会議が有効に成

立している旨の報告があった。

事務局より、議題４、議題５、議題６および議題７については、議事内容につ

いて、意思決定の中立性を確保する必要があるため、「附属機関の会議の公開等

に関する指針」に基づき非公開事項に該当すると考えられることから、冒頭に会

長より各委員へ会議を非公開とする旨、諮られた。

各委員から異議はなく、非公開で行われることが決定した。

議 題

（１）会長の選出について

  事務局より滋賀県医師会の髙橋会長を滋賀県医療審議会会長に、との提案

があり、満場一致で了承された。

（２）部会委員の指名について

  会長より、医療法人部会、保健医療計画部会、医療費適正化計画部会の各部

会委員について、委員変更による一部変更の説明があり、名簿のとおり了承さ

れた。

（３）災害拠点精神科病院の指定について

  事務局より資料１－１および資料１－２に基づいて説明があり、長浜赤十

字病院を災害拠点精神科病院に指定することが承認された。

  特に意見なし

（４）地域医療連携推進法人の代表理事の選定認可について

  事務局より資料に基づいて概要の説明があり、全会一致で承認された。

（５）医療法人の設立認可について

  事務局より資料に基づいて概要の説明があり、いずれも全会一致で承認さ

れた。

（６）医療法人の解散認可について

  事務局より資料に基づいて概要の説明があり、いずれも全会一致で承認さ

れた。

（７）医療法人理事長の特例認可について

  事務局より資料に基づいて概要の説明があり、全会一致で承認された。

閉会宣言 １１時１５分